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”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål AO 
Vil ministeren uddybe begrundelsen for 
udpegningen af Bidstrup Skovene som kommende 
naturnationalpark, og hvordan man i den 
foreliggende proces vil inddrage de lokale borgere og 
organisationer i området, herunder bedes 
ministeren forholde sig til, hvordan man i 
udpegningsprocessen har taget hensyn til 
hasselmusens udbredelse som beskyttet bilag IV-
art? 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Jensen 
(V). 
 

Svar 

 Tak for invitationen til dette samråd.  

 Vores natur, flere tusinde arter af planter, dyr og 
svampe, er under pres lige nu. Fordi vi som 
politikere har forsømt vores ansvar igennem for 
mange år!  

 Det er vores fælles natur – og det er vores fælles 
ansvar at handle på den viden og bremse 
tilbagegangen.  

 Derfor er regeringen og aftalepartierne enige om 
at give naturen et tiltrængt løft og etablere 
naturnationalparker.  

Offentligt
MOF Alm.del - Bilag 509

Miljø- og Fødevareudvalget 2021-22
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 Og den 24. marts løftede vi så sløret for, hvor de 
sidste ti naturnationalparker skal ligge. Fra Læsø 
og Hanstholm i nord, til Draved Skov og Kongens 
Mose i syd. Og fra Husby i vest til Ulvshale i øst. 

 Med de i alt 15 naturnationalparker, vi nu har 
udvalgt, udlægges i alt ca. 25.000 hektar til en 
vildere natur, som gennemsnitligt svarer til ca. 
1.650 hektar per naturnationalpark. 

 Naturnationalparkerne rummer noget af den 
natur, som er helt unik for Danmark, og som vi 
skal passe godt på. Fra atlantiske klitheder i 
Vestjylland til frodige løvskove i 
Bidstrupskovene. 

 I udvælgelsen har vi blandt andet lagt vægt på 
områdernes størrelse, på biodiversitetsindhold, 
på friluftslivet i området – og på at 
naturnationalparkerne skal være spredt over hele 
Danmark, så så mange som muligt kan få glæde 
af dem. 

 Og hvad skal der så ske i naturnationalparkerne?  
Her skal træerne have lov at blive gamle. 
Vandhuller og moser skal kunne brede sig frit. Og 
store græssende dyr skal hjælpe med at holde 
områder lysåbne og skabe levesteder til 
sommerfugle og orkidéer. I tråd med forskernes 
anbefalinger. 
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Naturværdier i Naturnationalpark 
Bidstrupskovene 
 

 En af naturnationalparkerne er i 
Bidstrupskovene, som ligger midt på Sjælland i et 
løvskovsdomineret, kuperet morænelandskab 
med mange lavninger, moser, søer og vandløb. 
Skoven og de mange lysninger giver området en 
mangfoldighed i natur og oplevelsesmuligheder.  

 Skovene rummer allerede i dag væsentlige 
naturværdier med en række sjældne 
sommerfuglearter, guldsmedearter, flere 
orkidéarter og en række andre sjældne 
plantearter. 

 Flere af skovenes sjældne arter er knyttet til de 
mange skovenge, eksempelvis flere sjældne arter 
af perlemorssommerfugle. Og i kanten af 
lysningerne lever hasselmusen, der er en 
beskyttet bilag IV-art. 

 Området omkring Bidstrupskovene er et af 
hasselmusens få tilbageværende sjællandske 
levesteder. Og i 2016 iværksattes et 10-årigt 
projekt med det formål at forbedre forholdene for 
hasselmus i Bidstrupskovene.  

 Indsatsen for hasselmusen med en plejeplan 
fortsætter – også efter udvælgelsen af 
Bidstrupskovene som naturnationalpark. Det vil i 
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en årrække kræve plantning og pleje af særlige 
biotoper for hasselmusen. 

 Der vil i forbindelse med etableringen af 
Naturnationalpark Bidstrupskovene blive 
gennemført en væsentlighedsvurdering, som 
vurderer planlagte aktiviteters påvirkning på 
miljøet, herunder også bilag IV-arter på 
Habitatdirektivet. 

 Dermed får man som myndighed et grundlag for 
at tilrettelægge forvaltningen, så den er i 
overensstemmelse med vores EU-forpligtelser og 
tager hensyn til hasselmusen. 

 Jeg kan desuden oplyse, at det ved tilladelse til 
etablering af en naturnationalpark vil blive sikret, 
at EU's naturdirektiver overholdes, og det gælder 
også efterlevelse af den særlige artsbeskyttelse. 

 Med naturnationalparkerne sætter vi naturen fri. 
Giver naturen og hasselmusen plads til at være 
sig selv. Og ro til at komme sig. 
 

Inddragelse i Naturnationalpark Bidstrupskovene 

 I Naturnationalpark Bidstrupskovene – ligesom i 
alle de andre naturnationalparker - er 
inddragelse og dialog med lokale helt centralt. 

 Vi skal selvfølgelig lytte, og vi skal sørge for en 
grundig inddragelse af de lokale. Her kan vi 
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heldigvis drage nytte af Naturstyrelsens gode 
erfaringer. 

 Og hvis jeg skal tage inddragelsen omkring en 
anden Naturnationalpark Tranum i det 
nordvestjyske som eksempel, så er der henover 
sommer og efterår sidste år afholdt tre offentlige 
naturvandringer, fem naturvandringer for særlige 
grupper og et særskilt møde for naboer til 
naturnationalparken.  

 Naturstyrelsen har desuden ved flere lejligheder 
deltaget med oplæg på borgermøder eller i 
generalforsamlinger i lokalområdet, har – i en 
længere periode - ugentligt informeret om 
processen i to lokale ugeaviser og har holdt 
bilaterale møder med en lang række 
interessenter.  

 Og derudover har Naturstyrelsens lokale 
medarbejdere i Tranum haft ”åbent kontor” hver 
uge, hvor naboer og andre interesserede har 
kunnet henvende sig med generelle og konkrete 
spørgsmål og kommentarer.  

 De tilbagemeldinger, som Naturstyrelsen får fra 
naboer og andre lokale, indgår i den videre 
proces med at lave konkrete planer for hvert 
område. 

 Planer, som i øvrigt bliver sendt i offentlig høring, 
hvor alle – både private borgere, organisationer, 
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kommuner m.m. – har mulighed for at give deres 
mening til kende og lufte deres bekymringer. 

 Så langt er vi slet ikke kommet med processen for 
Naturnationalpark Bidstrupskovene endnu. Her 
er den lokale inddragelse efter udvælgelsen 
indledt med en offentlige naturvandring i 
Bidstrupskovene den 20. april 2022. Og her vil vi 
sikre tilsvarende proces som i Tranum: Mere 
inddragelse og dialog. Lokale projektgrupper. 
Høringer og lydhørhed.  

 Og så er det vigtigt at understrege, at regeringen 
og aftalepartierne er enige om, at placering af den 
ca. 500 ha store Naturnationalpark 
Bidstrupskovene vil være fleksibelt ift. lokale 
forhold og behov. 

 I Naturnationalpark Bidstrupskovene er der lyttet 
– og fortsættes med at blive lyttet. Fastlæggelse af 
hegnets placering sker efter lokale forhold og 
behov og naturnationalparkens størrelse på ca. 
500 ha blev også mindre på baggrund af lokal 
inddragelse.  
 

Afslutning 

 Der ligger stadig et stort arbejde foran os – med 
masser af dialog og mange drøftelser i 
lokalområderne. Det ser jeg frem til.  

 Men jeg vil gerne slutte, hvor jeg startede. Vi står 
midt i en naturkrise. Det kræver handling, og jeg 
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glæder mig over, at 73 procent af danskerne i 
målingen i februar fra Epinion for Danmarks 
Naturfredningsforening bakker op om 
oprettelsen af naturnationalparker. 

 Tak for ordet. 

 


